dovute all‟aggiornamento delle metodologie e dei parametri utilizzati nella valutazione dei crediti. In

particolare, tali variazioni, che già tenevano conto delle indicazioni contenute nella “Guidance to

banks on non – performing loans” pubblicata in Draft nel Dicembre 2016 nonché di valutazioni

interne, hanno interessato la modifica della metodologia di calcolo del fondo attualizzazione delle

Inadempienze Probabili, l‟innalzamento della soglia di valutazione analitica delle Inadempienze

Probabili, l‟aggiornamento degli haircut su garanzie immobiliari, la definizione di floor  minimi di

copertura sulle cd. “sofferenze allargate”.

FATTORI DI RISCHIO

143

Di seguito si rappresenta in forma tabellare l‟esposizione del Gruppo ai Crediti Deteriorati,

comprensiva degli effetti che si sarebbero determinati al 30 giugno 2017 qualora la Cessione del

Portafoglio NPLs (come meglio descritta nella Premessa al presente Documento di Registrazione

nonché nel Paragrafo 4.1.3 che segue) - e, in particolare, il deconsolidamento del Portafoglio NPLs si

fossero realizzate a tale data.

 (in milioni di euro)

Dati storici al 30 giugno

2017

(A) (*)

Rettifiche  pro-forma Totale Crediti Pro-forma

al 30 giugno 2017

C=(A+B)
(B)

Sofferenze

Esposizione lorda 31.238 (25.456) 5.782

Rettifiche di valore (24.209) 20.553 (3.656)

Esposizione netta 7.029  (4.903) 2.126

Inadempienze probabili

Esposizione lorda 13.472 - 13.472

Rettifiche di valore (5.493) - (5.493)

Esposizione netta 7.979 - 7.979

Esposizioni scadute deteriorate

Esposizione lorda 762 - 762

Rettifiche di valore (189) - (189)

Esposizione netta 573 - 573

Totale crediti deteriorati

Esposizione lorda 45.472 (25.456) 20.016

Rettifiche di valore (29.891) 20.553 (9.338)

Esposizione netta 15.581 (4.903) 10.678

Crediti in bonis

Esposizione lorda 79.836 174 80.010

Rettifiche di valore (596) - (596)

Esposizione netta 79.240 174 79.414

Totale crediti verso clientela

Esposizione lorda 125.308 25.282 100.026

Rettifiche di valore (30.487) 20.553 (9.934)

Esposizione netta 94.821 (4.729) 90.092

(*) La colonna (A) include la voce 70 dell‟attivo dello stato patrimoniale consolidato “Crediti verso clientela”

pari a Euro 89.713 milioni ed ulteriori esposizioni creditizie per complessivi Euro 5.108 milioni, classificate alla

voce 150 “Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione” dell‟attivo dello stato patrimoniale

consolidato.

FATTORI DI RISCHIO

144

La tabella che segue riporta le informazioni finanziarie pro-forma in ordine a Gross NPE ratio, Net

NPE ratio, NPE coverage ratio e l‟indice di copertura delle sofferenze, delle Inadempienze Probabili